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Pregão Eletrônico N° 90033/2025 (Lei 14.133/2021)

UASG 925509 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo disputa: Aberto



   

Avisos (0) Impugnações (0) Esclarecimentos (3)

23/10/2025 16:54



3º Pedido:

1. Litografia máx. 14nm: O requisito admite processadores com litografia inferior (ex: 10nm ou 7nm)? Ou

trata-se de uma limitação máxima rígida?

Não.

Existe a necessidade de adendo ao Edital informando processadores ofertados no mercado.

2. Critérios de equivalência ao Intel i5-10210U: Quais parâmetros serão considerados para aferição da

equivalência ou superioridade (frequência, geração, threads, TDP, benchmark etc.)?

Não.

Existe a necessidade de adendo ao Edital informando processadores ofertados no mercado.

3. TPM 2.0: Será aceito o módulo via firmware (fTPM) ou exige-se o módulo físico (dTPM)?

Não.

Existe a necessidade de adendo ao Edital informando a versão necessária para atender a demanda.

4. Memória RAM DDR4: Há uma frequência mínima exigida (ex: 2400 MHz ou 2666 MHz)? Há exigência

de que os 8GB estejam em único módulo (1x8GB) ou pode ser 2x4GB?

Não.

Existe a necessidade de adendo ao Edital incluir a informação.

5. Expansibilidade da memória: O equipamento deverá permitir expansão da memória RAM? Em caso

afirmativo, qual a capacidade máxima suportada?

Sim.

Existe a necessidade de adendo ao Edital incluir a informação.

6. Armazenamento: Há exigência quanto ao tipo (SSD, NVMe, SATA) e capacidade mínima de

armazenamento interno?

Existe a necessidade de adendo ao Edital incluir a informação.

7. Conectividade – USB-C: A porta USB-C deve possuir suporte a carregamento (Power Delivery) ou vídeo

(Alt Mode/DisplayPort), ou apenas transferência de dados?

Existe a necessidade de adendo ao Edital incluir a informação.

8. Tela: Qual o tamanho mínimo exigido? Há especificação de resolução (ex: Full HD) ou tipo de painel

(TN, IPS)?

Existe a necessidade de adendo ao Edital incluir a informação.

9. Bateria: Há exigência de autonomia mínima? Caso positivo, qual o tempo esperado de duração em uso?

Existe a necessidade de adendo ao Edital incluir a informação.

10. Sistema Operacional: Há exigência de fornecimento com sistema operacional original e licenciado?

Qual versão (ex: Windows 11 Pro)?

Existe a necessidade de adendo ao Edital incluir a informação.



Resposta do 3º Pedido:

1. Litografia máx. 14nm: O requisito admite processadores com litografia inferior (ex: 10nm ou 7nm)? Ou

trata-se de uma limitação máxima rígida?

Não.

Existe a necessidade de adendo ao Edital informando processadores ofertados no mercado.

2. Critérios de equivalência ao Intel i5-10210U: Quais parâmetros serão considerados para aferição da

equivalência ou superioridade (frequência, geração, threads, TDP, benchmark etc.)?

Não.

Existe a necessidade de adendo ao Edital informando processadores ofertados no mercado.

3. TPM 2.0: Será aceito o módulo via firmware (fTPM) ou exige-se o módulo físico (dTPM)?

Não.

Existe a necessidade de adendo ao Edital informando a versão necessária para atender a demanda.

4. Memória RAM DDR4: Há uma frequência mínima exigida (ex: 2400 MHz ou 2666 MHz)? Há exigência

de que os 8GB estejam em único módulo (1x8GB) ou pode ser 2x4GB?

Não.

Existe a necessidade de adendo ao Edital incluir a informação.



 
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5. Expansibilidade da memória: O equipamento deverá permitir expansão da memória RAM? Em caso

afirmativo, qual a capacidade máxima suportada?

Sim.

Existe a necessidade de adendo ao Edital incluir a informação.

6. Armazenamento: Há exigência quanto ao tipo (SSD, NVMe, SATA) e capacidade mínima de

armazenamento interno?

Existe a necessidade de adendo ao Edital incluir a informação.

7. Conectividade – USB-C: A porta USB-C deve possuir suporte a carregamento (Power Delivery) ou vídeo

(Alt Mode/DisplayPort), ou apenas transferência de dados?

Existe a necessidade de adendo ao Edital incluir a informação.

8. Tela: Qual o tamanho mínimo exigido? Há especificação de resolução (ex: Full HD) ou tipo de painel

(TN, IPS)?

Existe a necessidade de adendo ao Edital incluir a informação.

9. Bateria: Há exigência de autonomia mínima? Caso positivo, qual o tempo esperado de duração em uso?

Existe a necessidade de adendo ao Edital incluir a informação.

10. Sistema Operacional: Há exigência de fornecimento com sistema operacional original e licenciado?

Qual versão (ex: Windows 11 Pro)?

Existe a necessidade de adendo ao Edital incluir a informação.

Documento assinado eletronicamente por ELIELCIO CANEDO DA SILVA, Técnico

Judiciário em 23/10/2025 às 14:08:00.

23/10/2025 16:28



2º Pedido:

Vosso questionamento: "Para o item 15, notebook – “Processador 64 bits, litografia máx. 14nm, 4

núcleos, 6MB cache, Turbo Boost..." "Conforme especificações de referência Intel I5-10210u ou superior".

Atualmente existem dois fabricantes de processadores para computadores e notebooks, que são as

empresas AMD e Intel. Ambos os fabricantes desenvolvem seus produtos com arquitetura própria, o que

torna inapropriado comparar um modelo com outro considerando apenas as especificações mínimas do

produto. Sendo assim, entendemos que serão aceitos Notebooks com Processadores AMD Ryzen 3

7330U, visto que como podemos constatar possuem desempenhosuperior ao Intel I5-10210u, conforme é

possível observar na tabela abaixo retirado do site CPUMARK. Está correto o nosso entendimento?"



Resposta do 2º Pedido:

Não.

Existe a necessidade de adendo ao Edital informando processadores ofertados no mercado.

Documento assinado eletronicamente por ELIELCIO CANEDO DA SILVA, Técnico

Judiciário em 23/10/2025 às 14:07:51.



23/10/2025 16:25



1º Pedido:

a. Processador: É informado como referencia processador i5-10210U ou superior. Entendemos que por

superior será considerado índice de pontuação do processador obtido em https://www.cpubenchmark.net/.

Nesse sentido entendemos que podemos ofertar notebook com processador i3-1315U, de geração mais

recente daquela de referencia e com pontuação de 11.314 em comparação à pontuação de 6.087 do

processador citado no TR. Está correto nosso entendimento?

b. Memoria: Não há informação de quantos Gb será exigido. Entendemos que o mínimo para esse item

será de 8Gb.

Esta correto o entendimento?

c. TPM: Na definição de compatível, entendemos que para atendimento dessa característica será exigido

TPM 2.0 dedicado, através de chip na placa mãe, não sendo aceitos através de firmware. Esta correto o

entendimento?

d. Armazenamento: O TR não informa. Solicitamos esclarecer se será exigido unidade de armazenamento

SSD e quantos Gb mínimo aceitável.

e. Sistema Operacional: O TR não informa. Entendemos que não será exigido. Está correto o

entendimento?

Rio Branco, garantia será na modalidade “balcão” em posto autorizado dessa cidade com no mínimo de 90

dias como determina o código. Está correto o entendimento?

g. Entrega: Entendemos que será aceita entrega via correios com comprovante de recebimento pelo órgão.

Está correto o entendimento?



Resposta do 1º Pedido:

a. Processador: É informado como referencia processador i5-10210U ou superior. Entendemos que por

superior será considerado índice de pontuação do processador obtido em https://www.cpubenchmark.net/.

Nesse sentido entendemos que podemos ofertar notebook com processador i3-1315U, de geração mais

recente daquela de referencia e com pontuação de 11.314 em comparação à pontuação de 6.087 do

processador citado no TR. Está correto nosso entendimento?

Não.





 Quadro informativo   Pregão Eletrônico : UASG 925509 - N° 90033/2025 (Lei 14.133/2021)



Incluir esclarecimento

Existe a necessidade de adendo ao Edital informando processadores ofertados no mercado.

b. Memoria: Não há informação de quantos Gb será exigido. Entendemos que o mínimo para esse item

será de 8Gb.

Esta correto o entendimento?

Sim.

Existe a necessidade de adendo ao Edital.

TPM 2.0 dedicado, através de chip na placa mãe, não sendo aceitos através de firmware. Esta correto o

entendimento?

Não.

Existe a necessidade de adendo ao Edital informando a versão necessária para atender a

demanda.

d. Armazenamento: O TR não informa. Solicitamos esclarecer se será exigido unidade de armazenamento

SSD e quantos Gb mínimo aceitável.

Existe a necessidade de adendo ao Edital informando a quantidade de memória necessária

para atender a demanda.

e. Sistema Operacional: O TR não informa. Entendemos que não será exigido. Está correto o

entendimento?

Não.

Existe a necessidade de adendo ao Edital informando o sistema operacional.

f. Garantia: Item 5.4 menciona aquela estabelecida no CDC. Nesse sentido, sendo a entrega na cidade de

Rio Branco, garantia será na modalidade “balcão” em posto autorizado dessa cidade com no mínimo de

90 dias como determina o código. Está correto o entendimento?

Não.

Existe a necessidade de adendo ao Edital informando o modo e quantidade de garantia.

g. Entrega: Entendemos que será aceita entrega via correios com comprovante de recebimento pelo

órgão. Está correto o entendimento?

Informação deve ser verificada com equipe de planejamento da contratação.


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https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/noticias
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/eventos
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/cursos-e-capacitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br/canais_atendimento/central-de-atendimento
http://www.brasil.gov.br/

